- 1 -

山东体育学院文件
鲁体院教字〔2021〕3 号

关于做好2020年国家级、省级、校级大学生

创新创业训练计划立项项目有关工作的通知

各部、处、室、院：

根据教育部高等教育司《关于公布 2020 年国家级大学

生创新创业训练计划项目名单的通知》和山东省教育厅《关

于公布 2020 年山东省大学生创新创业训练计划项目名单的

通知》（鲁教高函〔2020〕12 号），我校获大学生创新创业训

练计划项目（以下简称“大创项目”）国家级 6 项、省级 18

项。同时，根据专家评审结果排名，学校立项校级大创项目

26 项（附件 1）。

按照山东省教育厅《关于组织开展 2020 年国家级、省

级大学生创新创业训练计划立项申报和项目结题验收的通

知》（鲁教高函〔2020〕5 号）和山东省教育厅、山东省财政

- 2 -

厅《关于印发国家级大学生创新创业训练计划项目管理与绩

效评价办法的通知》（鲁教高函〔2019〕9 号）要求，现就

2020 年立项有关工作通知如下：

一、经费匹配

1.国家级、省级大创项目。按照创新训练、创业训练项

目 2 万元/项，创业实践项目 10 万元/项给以经费支持。

2.校级大创项目。按照创新训练、创业训练项目 3000

元/项，创业实践项目 5000 元/项给以经费支持。

二、经费使用管理

各立项项目负责人根据项目研究实际，填写项目经费预

算表（提交时，请以“项目编号+项目级别+项目类型+负责

人”命名）（附件 2）。请各学院审核、汇总后，于 4 月 15 日

前将项目经费预算表的电子版、含负责人及指导教师签字的

PDF 扫描版发送至 sdtyjxk@126.com。

填报完成后，由财务处录入财务系统后方可报销。大创

项目经费管理在第一指导教师的财务系统中进行管理，并按

照财务处管理规定进行报销。项目经费需在 2021 年 10 月底

完成报销，否则将全部收回。

大创项目经费由项目团队在教师指导下自主使用，教师

不得使用学生项目经费。请各指导教师认真指导项目负责人

开展各项工作，协助学生做好项目经费的使用。

三、立项项目管理

- 3 -

1.按照教育厅要求，国家级、省级大创项目依托山东省

大学生创新创业训练计划平台（使用说明见附件 3），实行网

上申报、网上立项、网上管理、网上结题。校级大创项目按

照国家级、省级大创项目管理要求实行线下管理。

2.项目实施过程中，除因工作调离、退休、毕业、退学

等必要原因，不得随意变更项目信息。涉及增加、减少、变

更研究内容、研究人员等事项，项目负责人应提出报告，经

学校审核，报省教育厅批准。

3.各项目负责人要按要求提交季度报告、中期检查报告、

结题报告和支撑材料等文件资料。

4.学校将加强项目过程监管和质量监控，对项目申报、

实施过程中弄虚作假、工作无明显进展的将及时终止项目。

未按计划进展或未达到预期目标的，要限期整改；中期检查

不合格者，将及时终止项目，未发生的支出按规定及时收回。

5.我校在研大创项目交流 QQ 群为：724538686，请各项

目负责人、团队成员及指导教师加入该群，便于项目有关工

作的沟通及交流。

联系人：李荀 联系电话：0531-89655071。

附件：

1.山东体育学院 2020 年大学生创新创业训练计划项目

立项名单

- 4 -

2.山东体育学院大创项目经费预算编制表

3.山东省大学生创新创业训练计划平台使用说明

教务处

2021 年 3 月 29 日

5

附件 1

山东体育学院 2020 年大学生创新创业训练计划项目立项名单

项目编号 项目名称 项目级别 项目类型
项目

负责人
所在学院 指导教师

拨款经费

（万元）

学校匹配

（万元）

S202010457001
舞蹈视觉文化创意助力沂蒙情颂的精神

建设研究
国家级 创新训练项目 刘淑琦 体育艺术学院

孙琳芳、

刘爱梅
0.5 1.5

S202010457002
基于智能可穿戴设备的特校智力障碍学

生适应性体育教学模式的研发与应用
国家级 创新训练项目 程维康 运动与健康学院 王疆娜 0.5 1.5

S202010457003
基于三轴加速度计超重/肥胖大学生运动

能耗模型的建立及运动监测 APP 研发
国家级 创新训练项目 张昊琦 运动与健康学院 高丽 0.5 1.5

S202010457004 直播助农销售模式的审视和优化 国家级 创新训练项目 蔺洁
体育传媒与信息技

术学院
袁宏 0.5 1.5

S202010457005
神经肌肉电刺激对功能性踝关节不稳者

落地姿势稳定性的影响
国家级 创新训练项目 陈燕丽 运动与健康学院 王疆娜 0.5 1.5

S202010457006X “路途”——智能运动手杖引领者 国家级 创业训练项目 刘世震 体育艺术学院 李琳琳 0.5 1.5

S202010457007
基于虚拟现实技术（VR）在营地教育中的

设计与应用
省级 创新训练项目 张迪 体育社会科学学院 于亚光 0.5 1.5

S202010457008 水中蹦床操的创编与实践 省级 创新训练项目 朱毅静 体育社会科学学院 索鹏 0.5 1.5

S202010457009
基于幼儿全面发展的动作教育模式课程

设计与实践
省级 创新训练项目 孙远淞 体育社会科学学院 李海霞、王鑫 0.5 1.5

S202010457010
高强度间歇训练对12-15岁青少年骨代谢

的影响
省级 创新训练项目 赵娇 运动与健康学院 李荀 0.5 1.5

6

项目编号 项目名称 项目级别 项目类型
项目

负责人
所在学院 指导教师

拨款经费

（万元）

学校匹配

（万元）

S202010457011
子女的社会支持对老年人心理健康的影

响：子女自我控制的中介作用
省级 创新训练项目 王琦 运动与健康学院 张敏 0.5 1.5

S202010457012
地域性融媒体智库的建设研究——以济

南为例
省级 创新训练项目 张舒婷

体育传媒与信息技

术学院

张佃波、

崔海亭
0.5 1.5

S202010457013 高水平跳远训练监控系统设计与实现 省级 创新训练项目 张哲玮
体育传媒与信息技

术学院
邢瑜 0.5 1.5

S202010457014 味觉对表情识别的影响 省级 创新训练项目 曹逸潇 运动与健康学院 张思 0.5 1.5

S202010457015
老年人跨越障碍行走时大脑前额叶激活

模式研究
省级 创新训练项目 翟腾 运动与健康学院 陈岩、牟宗玲 0.5 1.5

S202010457016 民间传统体育游戏“打尜”研究与创新 省级 创新训练项目 李珍 体育社会科学学院 刘显、王涓屹 0.5 1.5

S202010457017
动态负荷刺激对大学生身体平衡能力发

展的影响
省级 创新训练项目 王镜贤

竞技体育与体育教

育学院

赵岱昌、

黄常亮
0.5 1.5

S202010457018X 游戏化”幼儿舞蹈课程的创编与实践 省级 创业训练项目 孙瀚文 体育艺术学院 王琳、迟庆龙 0.5 1.5

S202010457019X
燃夕阳.初生----中老年艺术教育培训与

新媒体推广
省级 创业训练项目 郭伟嘉 体育艺术学院 李昆、陈硕 0.5 1.5

S202010457020X "印迹“云端打印机 省级 创业训练项目 包天培 体育艺术学院 李昆、付乃明 0.5 1.5

S202010457021X “赛道”app--体育专业类求职平台 省级 创业训练项目 刘鑫越
国家足球学院 国

家篮球学院
王鲲 0.5 1.5

S202010457022S
健康中国背景下社区体育综合体的实践

探索
省级 创业实践项目 李潇跃 体育艺术学院 李媛、周曰智 0.5 9.5

7

项目编号 项目名称 项目级别 项目类型
项目

负责人
所在学院 指导教师

拨款经费

（万元）

学校匹配

（万元）

S202010457023S
欣猫商务信息咨询中心—5G 时代全民通

讯服务的领跑者
省级 创业实践项目 陈羿铭

竞技体育与体育教

育学院
路光 0.5 9.5

S202010457024S 智慧山库：山地精品旅游赋能乡村振兴 省级 创业实践项目 韩美强 体育社会科学学院 马腾 0.5 9.5

X202010457001
不同运动形式对青少年健康体适能的影

响
校级 创新训练项目 孟琰 运动与健康学院 王孝强 0 0.3

X202010457002
社区体医融合服务需求调查及服务模式

研究
校级 创新训练项目 周司晨 运动与健康学院 李荀 0 0.3

X202010457003
有氧运动对高脂膳食大鼠心血管功能的

改善作用
校级 创新训练项目 李政 运动与健康学院 李珊珊 0 0.3

X202010457004
未成年人引导计划与电竞公益的可行性

研究
校级 创新训练项目 吴臣霞

体育传媒与信息技

术学院
韩炜、崔政 0 0.3

X202010457005 军训对大学新生体质和入伍动机的影响 校级 创新训练项目 刘青旸 运动与健康学院
王孝强、

王庆春
0 0.3

X202010457006
地域性特色拳种进校园的可行性研究-以

山东螳螂拳为例
校级 创新训练项目 杨天旭 武术学院 吴霞 0 0.3

X202010457007 煦•马术治疗 校级 创新训练项目 苏芮 体育社会科学学院 张艺 0 0.3

X202010457008
基于 6-12 岁“非生理性特殊群体”的分

类研究及教学资源建设
校级 创新训练项目 冯晓琳

体育传媒与信息技

术学院
王琳 0 0.3

X202010457009
传承少数民族运动，丰厚高校体育文化魅

力
校级 创新训练项目 金一镇

竞技体育与体育教

育学院

李爱云、

宋志强
0 0.3

X202010457010 共享，促进国际文化交流 校级 创新训练项目 李梓璇
体育传媒与信息技

术学院
邓华 0 0.3

8

项目编号 项目名称 项目级别 项目类型
项目

负责人
所在学院 指导教师

拨款经费

（万元）

学校匹配

（万元）

X202010457011
基于新网络环境下游泳短视频教学课程

的创编
校级 创新训练项目 申光 体育社会科学学院 索鹏 0 0.3

X202010457012 体育经纪人在电竞运动领域的推广应用 校级 创新训练项目 王茜
体育传媒与信息技

术学院
沙芮伊、胥蕊 0 0.3

X202010457013 “组机”APP 服务平台 校级 创新训练项目 张传旭 体育社会科学学院 王涓屹、王鑫 0 0.3

X202010457014 少儿拉丁舞微课程设计研究 校级 创新训练项目 崔芸芸 体育艺术学院 宋睿 0 0.3

X202010457015
战“疫”中“互联网+舞蹈教学”新活力

探究
校级 创新训练项目 马凯雨 体育艺术学院 孙琳芳、尚悦 0 0.3

X202010457016 少儿舞蹈编创存在的问题及对策研究 校级 创新训练项目 王薛 体育艺术学院 董玉德 0 0.3

X202010457017
“互联网+”背景下体育舞蹈传播途径的

多元化研究
校级 创新训练项目 张雅婷 体育艺术学院 宋睿 0 0.3

X202010457018
基于虚拟现实技术的移动学习应用的开

发与实现
校级 创新训练项目 刘茹茵

体育传媒与信息技

术学院
王琳 0 0.3

X202010457019 健身滚轮转转杯 校级 创新训练项目 刘一诺 体育艺术学院 魏爽、徐军 0 0.3

X202010457020X
博重体育——“互联网+体考”培训平台

建设
校级 创业训练项目 张佳宝

竞技体育与体育教

育学院

李文涛、

钟海波
0 0.3

X202010457021X 慧眼识球—花式篮球抖音运营 校级 创业训练项目 张春慧 体育社会科学学院 王鑫、王涓屹 0 0.3

X202010457022X 电竞品牌营销与赛事策划公司创业模拟 校级 创业训练项目 王永林
体育传媒与信息技

术学院

闫红桥、

于颢晨
0 0.3

9

项目编号 项目名称 项目级别 项目类型
项目

负责人
所在学院 指导教师

拨款经费

（万元）

学校匹配

（万元）

X202010457023X 雏鹰体育英语翻译社 校级 创业训练项目 王睿滢
体育传媒与信息技

术学院
田珂 0 0.3

X202010457024S “智能 AI”教育信息化的新时代管理系统 校级 创业实践项目 于凯
竞技体育与体育教

育学院
刘娇娇 0 0.5

X202010457025S 小小飞盘，旋起璀璨 校级 创业实践项目 周娴娴 运动与健康学院 赵广丰 0 0.5

X202010457026S 以绳结网-跳绳公众号的运营 校级 创业实践项目 刘众 体育社会科学学院 李琳琳 0 0.5